
Локон
ПравительствоСанкт-Петербурга

Комитетпо образованию

Санкт-Петербургскоегосударственноебюджетное
профессиональноеобразовательноеучреждение

2023

«Академия«ЛОКОН»

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург
обутвержденииучетнойполитики дляцелейбухгалтерского
учета

Во исполнение Закона от 06.12.2011 N2 402-ФЗ, приказа Минфинаот 01.12.2010 NQ 157н,

Федеральногостандарта«Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (утв. приказом
Минфинаот 30.12.2017 N2 274н)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердитьучетную политикудля целейбухгалтерскогоучетасогласно приложениюи ввести ее в

действиес 01.01.2023 года.

2. Довестидо всех подразделенийи службучреждениясоответствующиедокументы, необходимые
для обеспеченияреализацииучетнойполитики в учреждениии организациибухгалтерскогоучета,
документооборота,санкционированиярасходовучреждения.

З.Опубликоватьосновные положения учетнойполитики на официальномсайтеучреждения.

С/ 20>Игода .N2 «Об утвержденииучетной4. Признатьутратившимсилу приказот «

политики для целейбухгалтерскогоучета».

5. Контрольза исполнением приказавозложить на главного бухгалтера.

Директор О.В.Рыбина



Приложение
к Приказуот «а»0/ ОД

Локн
УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ДЛЯЦЕЛЕЙБУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Учетная политика СПб ГБПОУ «Академия«ЛОКОН» (далее — учреждение) разработанав

соответствии:

• с приказомМинфинаот 01.12.2010 N2 157н «Об утвержденииЕдиногоплана счетов

бухгалтерскогоучета для органовгосударственнойвласти (государственных органов),

органовместного самоуправления,органовуправлениягосударственнымивнебюджетными
фондами,государственныхакадемийнаук, государственных(муниципальных) учреждений
и Инструкциипо его применению»(далее — Инструкцияк Единомуплану счетов М 157н);

• приказомМинфинаот 16.12.2010 ЛЬ174н «Об утвержденииПлана счетов бухгалтерского
учета бюджетныхучрежденийи Инструкциипо его применению» (далее — Инструкция
N2 174н);

• приказомМинфинаот 24.05.2022 N2 82н «О Порядкеформированияи применения кодов
бюджетнойклассификацииРоссийскойФедерации, их структуре и принципах назначения»
(далее —

приказN2 82н);
• приказом Минфинаот 29.11.2017 N2 209н «Об утверждении Порядкаприменения
классификацииоперацийсекторагосударственногоуправления»(далее —

приказN2 209н);
• приказомМинфинаот 30.03.2015 N2 52н «Об утвержденииформпервичных учетных

документови регистровбухгалтерскогоучета, применяемыхорганамигосударственной
власти (государственными органами), органамиместного самоуправления, органами

внебюджетнымифондами,управления государственными государственными
(муниципальными) учреждениями, и Методическихуказанийпо их применению»(далее —

приказN2 52н);
• приказом Минфинаот 15.04.2021 N2 61н «Обутвержденииунифицированныхформ

электронных документов бухгалтерскогоучета, применяемых при ведении бюджетного
учета, бухгалтерскогоучета государственных (муниципальных) учреждений,
и Методическихуказанийпо их формированиюи применению» (далее — приказ 61 н);

федеральнымистандартами бухгалтерскогоучета государственных финансов,
утвержденнымиприказамиМинфинаот 31.12.2016 256н, 257н, 258н, 259н, 260н

соответственно СГС «Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности>>, СГС(далее

«Основныесредства», СГС «Аренда», СГС «Обесценениеактивов», СГС «Представление
бухгалтерской(финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 N2 274н, 275н, 277н, 278н (далее —

соответственно СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», СГС «События
после отчетной даты», СГС «Информацияо связанных сторонах», СГС «Отчето движении
денежных средств»), от 27.02.2018 N2 32н (далее — СГС «Доходы»), от 28.02.2018 N2 34н
(далее — СГС «Непроизведенныеактивы»), от 30.05.2018 122н, 124н (далее —

соответственно СГС «Влияниеизменений курсовиностранныхвалют», СГС «Резервы»),

от 07.12.2018 N2256H (далее— СГС «Запасы»), от 29.06.2018 (далее— СГС
<<Долгосрочныедоговоры»), от 15.11.2019 N2 181H, 182н, 183н, 184н (далее —

соответственно СГС «Нематериальныеактивы», СГС «Затратыпо заимствованиям», СГС
«Совместнаядеятельность», СГС «Выплаты персоналу»), от 30.06.2020 N2 129н (далее —

СГС «Финансовыеинструменты»), от 30.10.2020 N2 254н (далее — СГС «Методдолевого
участия»), от 16.12.2020 N2 З Он(далее — СГС «Биологическиеактивы»).

В части исполнения полномочийполучателябюджетныхсредствучреждениеведет учет
в соответствии с приказомМинфинаот 06.12.2010 N2 162н «Обутвержденииплана счетов
бюджетногоучета и Инструкциипо его применению» (далее — ИнструкцияN2 162н).



Локн
Используемыетерминыи сокращения

Наименование Расшифровка
Учреждение
КБК

х

СПб ГБПОУ «Академия«ЛОКОН»
1—17-е разрядыномерасчета в соответствии с Рабочимпланом счетов

В зависимости от того, в каком разряденомерасчета бухучетастоит обозначение:
18-й разряд код вида финансовогообеспечения (деятельности);

— 26-й разряд
—

соответствующаяподстатья КОСГУ

. Общиеположения

1. Бухгалтерскийучет ведет структурноеподразделение— бухгалтерия, возглавляемая главным
бухгалтером.Сотрудникибухгалтериируководствуютсяв работеположением о бухгалтерии,
должностными инструкциями. Ответственнымза ведение бухгалтерскогоучета в учреждении
является главный бухгалтер.Основание:часть З статьи 7 Законаот 06.12.2011 N2 4()2-ФЗ, пункт 4

Инструкциик Единомупланусчетов N2 157н.

2. Бухгалтерскийучет в обособленныхподразделенияхучрежденияне осуществляетсяв связи с

отсутствиемданных подразделений.
З. В учреждениидействуютпостоянные комиссии:

• комиссия по поступлению и выбытиюактивов (приложение 1);
• инвентаризационнаякомиссия (приложение 2);
• комиссия по проверкепоказанийодометровавтотранспорта(приложение З);
• комиссия для проведениявнезапнойревизиикассы (приложение 4).

4. Учреждениепубликуетосновные положения учетнойполитики на своем официальномсайте
путем размещениякопий документовучетнойполитики.
Основание:пункт 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

5. Привнесении изменений в учетнуюполитикуглавный бухгалтероценивает в целях сопоставления
отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовоеположение,

финансовыерезультатыдеятельности учреждения и движение его денежных средств, на основе
своего профессиональногосуждения. Также на основе профессиональногосужденияоценивается
существенностьошибок отчетного периода, выявленных после утвержденияотчетности, в целях

принятия решенияо раскрытиив Поясненияхк отчетности информациио существенныхошибках.
Основание:пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».

II. Технология составления, передачи документов для отражения в бухгалтерскомуучете

1.Бухгалтерскийучет ведется в электронномвиде с применениемпрограммныхпродуктов1С:
ГИС ЕИАСБУ СПб, «Грааль»Заработнаяплата, система СБИС, АИСБП-ЭК.
Основание:пункт 6 Инструкциик Единомуплану счетов 157н.

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электроннойподписи (директора и

главного бухгалтера) бухгалтерияучрежденияосуществляет электронныйдокументооборотпо

следующим направлениям:



Локн
• система электронногодокументооборотас территориальныморганом Федерального
казначейства;

• передачабухгалтерскойотчетности учредителю;
• передача отчетности по налогам, сборами иным обязательнымплатежам в инспекцию

Федеральнойналоговойслужбы(система СБИС);
• передачаотчетности в отделение Пенсионногофонда(система СБИС);
• размещениеинформациио деятельности учрежденияна официальномсайтеbus.gov.ru;
Созданиеэлектронныхдокументовбухгалтерскогоучетаи их обменвнутриучреждения

осуществляетсяс использованиембухгалтерскойпрограммыГИС ЕИАСБУ «1С: Бухгалтерия
государственногоучреждения8 КОРП». Сдачабухгалтерской(финансовой) отчетности — в ГИИС
«Электронныйбюджет»и 1С: Сводотчетов.

З. Без надлежащего оформленияпервичных(сводных) учетных документов любые исправления
(добавление новых записей) в электронныхбазахданных не допускаются.

4. В целях обеспечениясохранностиэлектронныхданныхбухгалтерскогоучета и отчетности:

• на сервереежедневно производитсясохранениерезервныхкопийбазы;
• по итогам отчетного года после сдачи отчетности производитсязапись копии базыданных;
• по итогам каждого календарного года бухгалтерскиерегистры, сформированныев

электронномвиде, хранятся в электронномвиде. По запросу распечатываютсяна
бумажныйноситель.

Основание:пункт 19 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, пункт 33 СГС «Концептуальные
основы бухучетаи отчетности».

III. Правиладокументооборота
1. Порядоки срокипередачипервичныхучетных документовдля отраженияв бухгалтерском

учете устанавливаютсяв соответствии с приложением17 к настоящейучетнойполитике.
Основание:пункт 22 СГС «Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности», подпункт
«д» пункта9 СГС «Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки».

Первичныедокументы составляют и передаютв бухгалтериюлица, ответственные за оформление
фактахозяйственнойжизни. Документыбухгалтерскогоучета передаютсяв срок, установленныйв

графикедокументооборота.Если в графикесрокне установлен, документбухгалтерскогоучетаили
иная информацияпередаетсяв течение трехрабочихдней со дня оформления, но не позднее
последнего рабочегодня месяца, в которомфактхозяйственнойжизни произошел.

Присоздании, обработкеи передачедокументов обеспечиваетсязащита персональныхданных в

порядке, установленномв положении о защите персональныхданных, которое утверждается
руководителемучреждения.

Ответственностьза своевременноеоформлениепервичныхучетных документов, передачуих в

установленныесроки для отраженияв бухгалтерскомучете, а также достоверностьсодержащихсяв
них данных обеспечиваютсотрудники, составившие и подписавшие указанныедокументы.

Основание:пункт 1, подпункты «г», «ж» пункта 6 приложенияN2 2 к СГС «Учетнаяполитика,
оценочные значения и ошибки>>.



лок
2. Припроведениихозяйственных операций, для оформлениякоторыхне предусмотренытиповые
формыпервичныхдокументов, используются:

• самостоятельно разработанныеформы,которыеприведеныв приложении12;
• унифицированныеформы,дополненныенеобходимымиреквизитами.

Основание: пункт 11 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, пункты 25—26 СГС
«Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности», подпункт «г» пункта 9 СГС <<Учетнаяполитика,
оценочные значения и ошибки».

Дляотраженияв бухгалтерскомучетепринимаютсядокументы, которыепроверенысотрудниками
бухгалтериив соответствии с положением о внутреннемконтроле(приложение 14). Документы,
оформленныес нарушением, бухгалтерияк учету не принимает.
Основание:пункт ЗИнструкциик Единомуплану счетов .N9 157н, пункт 23 СГС «Концептуальные
основы бухучетаи отчетности», подпункт «з» пункты 1, 6 приложенияN2 2 к СГС «Учетная
политика, оценочные значения и ошибки».

З.Правоподписи учетныхдокументовпредоставленодолжностным лицам, перечисленнымв

приложении13. Пофамильныйсписок утверждаетсяприказомруководителя.
Основание:пункт 1 1 Инструкциик Единомупланусчетов N2 157н.

4. Учреждениеиспользует унифицированныеформырегистров бухучета, перечисленные в

приложении3 к приказуN2 52н.

При необходимостиформы регистров, которые не унифицированы, разрабатываются
самостоятельно.
Основание:пункт 11 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, подпункт «г» пункта 9 СГС
«Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки».

6. Все документыбухучетаформируютсяна русскомязыке. Припоступлениидокументовна
иностранномязыке построчныйперевод таких документов на русскийязык осуществляется
сотрудникомучреждения.Переводысоставляются на отдельном документе, заверяютсяподписью
сотрудника, составившего перевод, и прикладываются к первичным документам. В случае
невозможности перевода документа привлекается профессиональныйпереводчик. Перевод
денежных (финансовых)документовзаверяетсянотариусом.

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме(идентичны по количеству
граф, их названию, расшифровкеработи т. д. и отличаются только суммой), то в отношении их
постоянных показателей достаточно однократногопереводана русскийязык. Впоследствии
переводитьнужнотолько изменяющиеся показатели данного первичногодокумента.

Основание:пункт 31 СГС «Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности».

7. Формированиеэлектронныхрегистровбухучетаосуществляетсяв следующемпорядке:
• в регистрах в хронологическомпорядкесистематизируютсяпервичные(сводные) учетные

документыпо датам совершенияопераций, дате принятияк учетупервичногодокумента;
• журналрегистрацииприходныхи расходных ордеровсоставляется в последнийрабочий

день месяца;



Локн
•

•

•

•

приходныеи расходныекассовые ордерасо статусом «подписан» аннулируются, если

кассовая операцияне проведенав течение 30 рабочихдней, включая день оформления
ордера;
инвентарнаякарточкаучетаосновных средствоформляетсяпри принятииобъектак учету,

по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции,

консервациии пр.) и при выбытии.Приотсутствииуказанныхсобытий
— ежегодно на

последнийрабочийдень года со сведениями о начисленнойамортизации;
инвентарнаякарточкагрупповогоучета основных средствоформляетсяпри принятии
объектовк учету, по мере внесения изменений(данных о переоценке, модернизации,

реконструкции, консервациии пр.) и привыбытии;
опись инвентарныхкарточекпо учету основных средств, инвентарныйсписок основных

средств, реестркарточекзаполняются ежегодно в последнийдень года;
книга учета бланковстрогойотчетности, книга аналитического учета депонированной
зарплатыи стипендийзаполняются ежемесячно в последнийдень месяца;
журналыопераций,главная книга заполняются ежемесячно;
другиерегистры, не указанныевыше, заполняются по меренеобходимости, если иное не

установленозаконодательствомРФ.

Основание:пункты 11, 167 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, Методическиеуказания,
утвержденныеприказомМинфинаот 30.03.2015 ЛФ52н.

Учетные регистрыпо операциям, указаннымв пункте 2 разделаIV настоящейучетнойполитики,
составляются отдельно.

8. Журналоперацийрасчетовпо оплате труда, денежномудовольствию и стипендиям (ф. 0504071)

ведется раздельнопо кодам финансовогообеспечениядеятельностии раздельнопо счетам:

• КБК «Расчеты по заработнойплате» и КБК Х.З02.1З.000 «Расчеты по

начислениям на выплаты по оплате труда»;
КБК Х.З02.12.000 «Расчеты по прочимнесоциальным выплатам персоналув денежной
форме»и КБК Х.З02.14.000 «Расчетыпо прочимнесоциальным выплатам персоналув

натуральнойформе»;
КБК Х.З02.66.000 «Расчеты по социальным пособиями компенсациям персоналу в

денежнойформе»и КБК Х.З02.67.000 «Расчеты по социальным компенсациям персоналув

натуральнойформе»;
КБК Х.З02.96.000 «Расчетыпо иным выплатам текущегохарактерафизическимлицам».

Основание:пункт257 Инструкциик Единомупланусчетов N2 157н.

9. Журналамоперацийприсваиваютсяномерасогласно приложению11. По операциям, указаннымв

пункте 2 разделаIV настоящейучетнойполитики, журналыоперацийведутся отдельно. Журналы
операцийподписываютсяглавным бухгалтероми бухгалтером,составившим журналопераций.

Журналыопераций(ф. 0504071) ведутся раздельнопо кодам финансовогообеспечения.Журналы
формируютсяпосле отчетного года. К журналамприлагаютсяпервичныеучетные документы
согласно приложению18.

10. Документыбухгалтерскогоучета составляются в формеэлектронногодокумента, подписанного
квалифицированнойэлектроннойподписью. Первичныеи сводные учетные документы,

бухгалтерскиерегистры составляются в формеэлектронного документа, подписанного



Локн
квалифицированнойэлектроннойподписью (при наличии таковой). Приотсутствиивозможности
составить документ, регистрв электронномвиде он может бытьсоставлен на бумажномносителе и

заверенсобственноручнойподписью.

Список сотрудников, имеющих право подписи электронныхдокументов и регистров бухучета,
утверждаетсяотдельным приказом.

Основание:часть 5 статьи 9 Законаот 06.12.2011 N2 402-ФЗ, пункт 1 1 Инструкциик Единомуплану
счетов N2 157н, пункт 32 СГС «Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности», Методические
указания, утвержденныеприказомМинфинаот 30.03.2015 N2 52н, статья 2 Законаот
63-ФЗ.

10.1 .Потребованиюконтролирующихведомств, ревизийпервичныедокументыпредставляются
в электронномвиде. Приневозможности ведомства получитьдокументв электронномвиде копии
электронныхпервичныхдокументови регистровбухгалтерскогоучета распечатываются
на бумажномносителе и заверяютсяруководителемсобственноручнойподписью.

Основание:часть 5 статьи 9 Законаот 06.12.2011 N2 402-ФЗ, пункт 1 1 Инструкциик Единомуплану
счетов N2 157н, пункт 32 СГС «Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности»,Методические
указания, утвержденныеприказомМинфинаот 30.03.2015 N2 52н, статья 2 Законаот 06.04.2011
N2 63-ФЗ.

11. Электронныедокументы, подписанные квалифицированнойэлектроннойподписью, хранятся в

электронномвиде на съемных носителях информациив соответствии с порядкомучета и хранения
съемных носителейинформации.
Основание:пункт 33 СГС «Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности», пункт 14 Инструкциик

Единомуплану счетов N2 157н.

12. Принеобходимостиизготовления бумажныхкопий электронныхдокументов и регистров
бухгалтерскогоучетабумажныекопии заверяютсяштампом, которыйпроставляетсяавтоматически
при распечаткедокумента: «Документподписан электроннойподписью в системе электронного
документооборота»,—с указанием сведенийо сертификатеэлектроннойподписи — кому выдан и

срокдействия.Основание:пункт 32 СГС «Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности».

13. В деятельности учрежденияиспользуютсяследующиебланкистрогойотчетности:
• бланкитрудовыхкнижек и вкладышейк ним;
• бланкидипломов, вкладышейк дипломам, свидетельств;

Учет бланков ведется по стоимости их приобретения.
Основание:пункт 337 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н.

Бланкистрогойотчетности хранятсяв металлическихшкафахи (или) сейфахв структурных
подразделенияхучреждения.

Списаниебланковстрогойотчетности с забалансовогосчета 03 «Бланкистрогойотчетности»
осуществляетсяпо Актуо списании бланковстрогойотчетности в следующих случаях:

• ответственныйсотрудникоформилбланкстрогойотчетности;



Локн
• выявлена порча, хищение или недостача;
• приняторешениео списании бланковстрогойотчетности, которыепризнаны

недействительнымив связи с изменением законодательства.

14. Переченьдолжностейсотрудников, ответственных за учет, хранениеи выдачубланковстрогой
отчетности, приведенв приложении5.

15. Особенностипримененияпервичныхдокументов:

15.1. Приприобретениии реализацииосновных средств, нематериальныхи непроизведенных
активов составляется Акт о приеме-передачеобъектовнефинансовыхактивов (ф. 0504101).

15.2. Приремонтенового оборудования, неисправностькоторогобыла выявлена при монтаже,
составляется Акт о выявленныхдефектахоборудованияпо форме.N2 0C-16 (ф. 0306008).

15.4. Расчетыпо заработнойплате и другим выплатам оформляютсяв Расчетнойведомости (ф.
0504402) и Платежнойведомости (ф. 0504403).

15.5. Привременномпереводеработниковна удаленныйрежимработыобмендокументами, которые
оформляютсяв бумажномвиде, разрешаетсяосуществлятьпо электроннойпочте посредствомскан-
копий.

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за факт
хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графикомдокументооборота.Скан-копия
направляетсясотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии с графиком
документооборота.Согласованиемсчитается возврат электронногописьма от получателя к
отправителюсо скан-копией подписанного документа.

После окончания режима удаленнойработыпервичные документы, оформленныепосредством
обменаскан-копий, распечатываютсяна бумажномносителе и подписываются собственноручной
подписью ответственных лиц.

15.6.В Табелеучета использованиярабочеговремени(ф. 0504421) регистрируютсяслучаи
отклоненийот нормальногоиспользованиярабочеговремени, установленногоправиламитрудового
распорядка.В графах20 и 37 отражаютсяитоговые данные неявок.

Табельучета использованиярабочеговремени(ф. 0504421) дополнен условнымиобозначениями.

Наименование показателя

Дополнительныевыходные дни (оплачиваемые)

Заключениепод стражу

Нахождениев пути к месту вахты и обратно

код
ов
зс

Дополнительныйоплачиваемыйвыходнойдень для прохождениядиспансеризацииД
Нерабочийоплачиваемыйдень

Выходныеза вакцинацию с сохранениемзаработнойплаты

Приостановкадействиятрудовогодоговорав связи с мобилизациейсотрудника

нод
вв

пд



лок
IV.План счетов

1. Бухгалтерскийучет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 6),

разработанногов соответствии с Инструкциейк Единомуплану счетов N9 157н, ИнструкциейN2
174н, за исключением операций, указанных в пункте 2 разделаIV настоящейучетнойполитики.

Основание: пункты 2 и 6 Инструкциик Единомуплану счетов .N2 157н, пункт 19

СГС «Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС
«Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки».

Приотражениив бухучетехозяйственных операций1—18-е разрядыномерасчета Рабочегоплана
счетов формируютсяследующим образом.

Разряд
номера счета

5—14

15-17

18

Код

Аналитическийкод вида услуги:0704 (среднее профессиональноеобразование)

Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с целевыми
средствами:

• в рамках национальных проектов (программ), комплексного плана

инфраструктурымагистральноймодернизации и расширения
(региональных проектовв составе национальных проектов);

• если указание целевойстатьи предусмотренотребованиямицелевого
назначения активов, обязательств, иных объектовбухгалтерскогоучета.

В остальных случаях —

нули

Кодвида поступленийили выбытий, соответствующий:
аналитическойгруппе подвида доходов бюджетов;

•

коду вида расходов;
аналитической группе
дефицитовбюджетов

вида источников финансирования

Кодвида финансовогообеспечения(деятельности):

(собственныеприносящая доход деятельность
учреждения);
З — средстваво временномраспоряжении;
4 — субсидияна выполнение государственногозадания;
5 — субсидиина иные цели;
6 — субсидиина цели осуществлениякапитальных вложений

доходы

Основание:пункты 21—21.2 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, пункт 2.1 ИнструкцииN2
174н.



ЛОКОН
Кромезабалансовыхсчетов, утвержденныхв Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н,

учреждениеприменяетдополнительные забалансовыесчета, утвержденныев Рабочемплане счетов
(приложение 6).

Основание:пункт 332 Инструкциик Единомупланусчетов N2 157н, пункт 19 СГС «(Концептуальные

основы бухучетаи отчетности».

2. В части операцийпо исполнению публичныхобязательствпередгражданамив денежнойформе
учреждениеведет бюджетныйучет по рабочемуПланусчетов в соответствииИнструкциейN2 162н.

Основание:пункты 2 и 6 Инструкциик Единомуплану счетов .N2 157н.

З.К счету 0.303.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет»применяются дополнительные
аналитические коды:

1 — «Государственнаяпошлина» (0.303.15.000);
2 — «Транспортныйналог» (0.303.25.000);
З — «Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам» (0.303.35.000);
4 — «ВозмещениеСФР расходовстрахователя, понесенных в связи с реализацией
требований, установленных законодательством» (0.303.45.000).

V. Методикаведения бухгалтерскогоучета

1. Общиеположения
1.1. Бухучетведется по первичным документам, которыепроверены сотрудникамибухгалтериив

соответствии с положением о внутреннем финансовомконтроле (приложение
Основание:пункт ЗИнструкциик Единомуплану счетов N2 157н, пункт 23 СГС «Концептуальные
основы бухучетаи отчетности».

1.2. Дляслучаев, которыене установлены в федеральныхстандартахи другихнормативно-правовых
актах, регулирующих бухучет, метод определениясправедливойстоимости выбираеткомиссия
учреждения по поступлению и выбытию активов.Основание:пункт 54 СГС «Концептуальные
основы бухучетаи отчетности».

1 .З. В случаеесли для показателя, необходимогодля ведения бухгалтерскогоучета, не установлен
метод оценки в законодательстве и в настоящейучетнойполитике, то величина оценочного

профессиональным бухгалтера.показателя определяется суждением главного
Основание:пункт 6 СГС «Учетнаяполитика, оценочные значения и ошибки».

1.4. Принятиек учету основных средства, нематериальных и непроизведенныхактивов, по факту
документальногоподтвержденияих приобретениясогласно условиям государственных контрактов
(договоров), осуществляетсяна основании Решенияо признании объектовНФА (ф. 0510441). При
этом формированиедополнительных документов, в частности Акта приема-передачи объектов
нефинансовыхактивов (ф. 0510448) в этом случае не требуется.
2. Основныесредства

2.1. Учреждениеучитывает в составе основных средств материальныеобъекты имущества,
независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также



Локон
бесконтактныетермометры, диспенсерыдля антисептиков и инвентарь.Переченьобъектов, которые
относятся к группе«Инвентарьпроизводственныйи хозяйственный», приведенв приложении7.

2.2. В один инвентарныйобъект, признаваемыйкомплексом объектов основных средств,
объединяютсяобъекты имущества несущественнойстоимости, имеющие одинаковые сроки
полезного и ожидаемого использования:

• объектыбиблиотечногофонда;
• мебельдля обстановкиодного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;
• компьютерноеи периферийноеоборудование:системные блоки, мониторы, компьютерные

мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустическиесистемы, микрофоны,веб-
камеры, устройствазахвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких
дисках;

Не считается существеннойстоимость до 20 000 руб.за один имущественныйобъект.
Необходимостьобъединенияи конкретныйпереченьобъединяемыхобъектовопределяеткомиссия
учрежденияпо поступлению и выбытию активов.

Основание:пункт 10 СГС <<Основныесредства».

2.3. Уникальныйинвентарныйномерсостоит из десяти знаков и присваиваетсяв порядке:
• 1-й разряд—

амортизационнаягруппа, к которойотнесен объектпри принятиик учету (при
отнесении инвентарногообъектак 10-й амортизационнойгруппе в данном разряде
проставляется«0»);
2—4-е разряды— код объектаучета синтетического счета в Плане счетов бухгалтерского
учета (приложение к приказуМинфинаРоссииот 16.12.2010 N2 174н);
5—6-е разряды— код группы и вида синтетического счета Планасчетов бухгалтерскогоучета
(приложение 1 к приказуМинфинаРоссии от 16.12.2010 N2 174н);
7—10-е разряды— порядковыйномернефинансовогоактива.

Основание:пункт 9 СГС «Основныесредства», пункт 46 Инструкциик Единомуплану счетов N2
157н.

2.4. Присвоенныйобъектуинвентарныйномер обозначаетсяпутем нанесения номера на

инвентарныйобъекткраскойили водостойкиммаркером.В случаеесли объектявляется сложным
(комплексом конструктивно-сочлененныхпредметов), инвентарныйномер обозначаетсяна каждом
составляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

2.5. Затратыпо замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененных
предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются• в момент их возникновения в

стоимость объекта. Одновременнос его стоимости списывается в текущие расходы
стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей.Данноеправилоприменяетсяк следующим
группам основных средств:

• машины и оборудование;
• транспортныесредства;
• инвентарьпроизводственныйи хозяйственный;
Другое(по усмотрениюруководителя)

Основание:пункт 27 СГС <<Основныесредства».



лок
2.6. В случае частичной ликвидации или разукомплектацииобъектаосновного средства, если
стоимость ликвидируемых(разукомплектованных) частей не выделена в документах поставщика,
стоимость таких частей определяетсяпропорциональноследующему показателю (в порядке
убыванияважности):

• объему;
• весу;
• иному показателю, установленномукомиссиейпо поступлению и выбытию активов.

2.7.3атраты на создание активов при проведениирегулярныхосмотровна предметналичия дефектов,
являющихся обязательнымусловием их эксплуатации, а также при проведении ремонтов
(модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с элементами реставраций,
технических перевооружений) формируютобъемкапитальных вложений с дальнейшимпризнанием
в стоимости объектаосновных средств.Одновременноучтенная ранее в стоимости объектасумма
затратна проведениеаналогичного мероприятиясписывается в расходытекущего периодас учетом
накопленнойамортизации.Данноеправилоприменяетсяк следующим группам основных средств:

• машины и оборудование;
• транспортныесредства;

Основание:пункт 28 СГС «Основныесредства»

2.8. Начислениеамортизацииосуществляетсяследующим образом:
методом уменьшаемогоостатка с применениемкоэффициента2 — на основные средствагруппы
«Транспортныесредства», а также на компьютерноеоборудованиеи сотовые телефоны;
линейным методом — на остальные объектыосновных средств.

Основание:пункты 36, 37 СГС «Основныесредства».

2.9. В случаях, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод расчета
амортизациивсех структурных частей единого объектаосновных средств, учреждениеобъединяет
такие части для определениясуммы амортизации.

Основание:пункт 40 СГС <<Основныесредства».

2.10. Припереоценке объектаосновных средствнакопленная амортизацияна дату переоценки
пересчитываетсяпропорциональноизменению первоначальнойстоимости объектатаким образом,
чтобы его остаточная стоимость после переоценкиравнялась его переоцененнойстоимости. При
этом балансоваястоимость и накопленная амортизацияувеличиваются(умножаются) на одинаковый
коэффициенттаким образом,чтобы при их суммированииполучить переоцененную стоимость на

дату проведенияпереоценки.

Основание:пункт 41 СГС «Основныесредства».

2.11. Срокполезного использования объектовосновных средствустанавливаеткомиссия по

поступлениюи выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС <<Основныесредства».Составкомиссии
по поступлению и выбытиюактивов установленв приложении 1 настоящейучетнойполитики.



лок
2.12. Имущество, относящееся к категорииособоценного имущества (ОЦИ), определяеткомиссия
по поступлениюи выбытию активов (приложение 1).

2.13. Основныесредства стоимостью до 10 000 руб.включительно, находящиеся в эксплуатации,
учитываются на забалансовомсчете 21 по балансовойстоимости.

Основание:пункт 39 СГС «Основныесредства», пункт 373 Инструкциик Единомупланусчетов N2
157н.

2.14. Приприобретениии (или) создании основных средствза счет средств, полученных по разным
видам деятельности, суммавложений, сформированныхна счете КБК Х. ()6.00.000, переводитсяна
код вида деятельности 4 «Субсидиина выполнение государственного(муниципального) задания».

2.15. Припринятииучредителемрешенияо выделении средствсубсидиина финансовоеобеспечение
выполнения государственногозадания на содержаниеобъектаосновных средств, которыйранее
приобретен(создан) учреждениемза счет средствот приносящейдоход деятельности, стоимость
этого объектапереводится с кода вида деятельности «2» на код вида деятельности «4».

Одновременнопереводитсясумманачисленной амортизации.

2.16. Локально-вычислительнаясеть (ЛВС) и охранно-пожарнаясигнализация (ОПС) как отдельные
инвентарныеобъектыне учитываются.Отдельныеэлементы ЛВС и ОПС, которыесоответствуют
критериямосновных средств, установленнымСГС «Основные средства», учитываются как
отдельные основные средства.ЭлементыЛВС или ОПС, для которых установлен одинаковыйсрок
полезного использования, учитываются как единыйинвентарныйобъектв порядке, установленномв

пункте2.2 разделаV настоящейучетнойполитики.
2.17. Расходына доставкунескольких имущественных объектовраспределяютсяв первоначальную
стоимость этих объектовпропорциональноих стоимости, указаннойв договорепоставки.

2.18. Передачав пользование объектов, которыесодержатсяза счет учреждения, отражаетсякак
внутреннееперемещение.Учет таких объектовведется на дополнительном забалансовомсчете 43П
«Имущество, переданноев пользование, — не объектаренды».

2.19. Ответственнымиза хранение технической документациина объекты основных средств
являются ответственные лица, за которымизакрепленыобъекты.Если на основное средство
производитель(поставщик) предусмотрелгарантийныйсрок, ответственное лицо хранит также
гарантийныеталоны.

З.Нематериальныеактивы

З.1. Начислениеамортизацииосуществляетсяследующим образом:
методом уменьшаемогоостатка с применениемкоэффициента2- на нематериальныеактивы
группы «Научныеисследования»;

• линейным методом— на остальные объектынематериальныхактивов.

Основание:пункты30, 31 СГС «Нематериальныеактивы».

3.2. Первоначальнойстоимостью объектанематериальныхактивов, приобретаемогов результате
необменнойоперации, является его справедливаястоимость на датуприобретения.



ЛОКОН
3.3. Продолжительностьпериода, в течение которогопредполагаетсяиспользовать НМА, ежегодно
определяетсяКомиссиейпо поступлениюи выбытиюактивов.

Срокполезного использованияобъектаНМА — секретапроизводства(ноу-хау) устанавливается
исходя из срока, в течение которогособлюдаетсяконфиденциальностьсведенийв отношении такого
объекта, в том числе путем введения режимакоммерческойтайны. Если срокохраны
конфиденциальностине установлен, в учете возникает объектНМА с неопределеннымсроком
полезного использования.

Изменениепродолжительностиоставшегося периодаиспользованияНМА является существенным,
если это изменение (разница между продолжительностьюоставшегося текущегопериода
использования и предполагаемого) составляет 10 % или болееот продолжительностиоставшегося
текущегопериода.Срокполезного использования таких объектовНМА подлежит уточнению.

3.4. Первоначальнаястоимость НМА, созданных учреждением, помимо затрат, указанныхв пунктах19—22 СГС «Нематериальныеактивы», также включает:

расходына приобретениеинструментов, приспособлений, инвентаря, приборов,
лабораторногооборудования, спецодежды;

3.5. Учреждениедополнительно раскрываетданные по группам нематериальныхактивов раздельно
по объектам, которыесозданы собственнымисилами, и прочимобъектамв части изменения стоимости
объектовв результатенедостач и излишков.

Основание:пункт 44 СГС «Нематериальныеактивы».

4.Непроизведенные активы

4.1. Объектнепроизведенныхактивов, по которомукомиссия по поступлению и выбытию активов
установила, что он не соответствуетусловиямпризнанияактива, учитывается на забалансовомсчете02 «Материальныеценности, принятые на хранение».

Основание:пункт 7 СГС «Непроизведенныеактивы».

4.2. Справедливаястоимость земельного участка, впервыевовлекаемого в хозяйственныйоборот,на
которыйне разграниченагосударственнаясобственностьи которыйне внесен в ЕГРН,
рассчитываетсяна основе кадастровойстоимости аналогичного земельного участка, которыйвнесен
в ЕГРН.

Основание:пункт 17 СГС «Непроизведенныеактивы».

4.3. Каждомуинвентарномуобъектунепроизведенныхактивов в момент принятия к бухгалтерскому
учету присваиваетсяинвентарныйномер.Инвентарныйномеробъектанепроизведенныхактивов
состоит из пятнадцати знаков, определяемыхпоследовательно по мерепринятия к учету
непроизведенныхактивов — Х.Х.ХХХХХХ.ХХХХ, где:

1 -й разряд— код синтетическойгруппыинвентарногообъектанепроизведенныхактивов по
счету 103 «Непроизведенныеактивы» —

2-й разряд— код вида инвентарногономера«1 » — индивидуальныйинвентарныйобъект;3—8-й разряды— порядковыйномеринвентарногообъекта(000001, 000002 и т. д.);



лок н
9—12-й разряды— внутреннийгрупповойинвентарныйномер(0001, ()0()2 и т. д.). Для
индивидуальногоинвентарногообъектауказывается0000.

Основание:пункт 81 Инструкциик Единомуплану счетов лг2 157н.

4.4. Аналитическийучетвложенийв непроизведенныеактивы ведется в многографнойкарточке(ф.
0504054).

Основание:пункт 128 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н.

5. Материальныезапасы

5.1. Учреждениеучитываетв составе материальныхзапасов материальныеобъекты, указанныев
пунктах 98—99 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, а также производственныйи

хозяйственныйинвентарь, переченькоторогоприведенв приложении7.

5.2. Единицаучета материальных запасов в учреждении
— номенклатурная(реестровая) единица.

Исключения:

• группы материальныхзапасов, характеристикикоторыхсовпадают, например:офисная
бумагаодного форматас одинаковым количеством листов в пачке, кнопки канцелярскиес
одинаковыми диаметроми количеством штук в коробкеи т. д. Единицаучета таких

материальныхзапасов
—

однородная(реестровая) группазапасов;
• материальныезапасы с ограниченнымсрокомгодности

—

продуктыпитания, медикаменты и

другие.Единицаучетатаких материальныхзапасов — партия.

Решениео примененииединиц учета«однородная(реестровая) группазапасов» и «партия»
принимаетбухгалтерна основе своего профессиональногосуждения.

Основание:пункт 8 СГС «Запасы».

5.3. В целях аналитического (управленческого) учета незавершенноепроизводствоотражаетсяна
дополнительном счете Рабочего плана счетов 0.109.69.000 «Себестоимостьнезавершенного
производстваготовойпродукции, работ,услуг».

Основание:пункт 12 СГС <<Запасы».

5.4. Списаниематериальныхзапасов производитсяпо среднейфактическойстоимости.

Основание:пункт 108 Инструкциик Единомупланусчетов N2 157н.

5.5. Товары, переданные в реализацию, отражаютсяпо цене реализации с обособлениемторговой
наценки.

Основание:пункт 30 СГС «Запасы».

5.6. Нормына расходыгорюче-смазочныхматериалов(ГСМ) разрабатываютсяспециализированной
организациейи утверждаются приказом руководителя учреждения. Ежегодно приказом
руководителяутверждаются периодприменения зимней надбавкик нормам расхода ГСМ и ее

величина. Ответственныйсотрудникза составление приказа - Заместительдиректорапо АХЧ



лок
ГСМ списываются на расходы по фактическомурасходуна основании путевых листов, но не выше
норм, установленныхприказомруководителяучреждения.

5.7. Выдачав эксплуатациюна нужды учрежденияканцелярскихпринадлежностей, запасных частей
и хозяйственныхматериаловоформляетсяВедомостьювыдачи материальныхценностейна нужды
учреждения(ф. 0504210). Эта ведомость является основанием для списания материальныхзапасов.

5.8. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Актуо списании мягкого и
хозяйственногоинвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях материальныезапасы списываются по
Актуо списании материальныхзапасов (ф. 0504230).
5.9. Приприобретениии (или) создании материальныхзапасов за счет средств, полученныхпо
разным видам деятельности, сумма вложений, сформированныхна счете КБК Х.
переводится на код вида деятельности 4 «Субсидиина выполнение государственного(муниципального) задания».

5.10. Учет на забалансовомсчете 09 «Запасныечасти к транспортным средствам, выданные взамен
изношенных» ведется в условнойоценке 1 руб.за 1 шт. Учетуподлежат запасные части и другие
комплектующие, которыемогут быть использованы на других автомобилях(нетипизированные
запчасти и комплектующие), такие как:

• автомобильныешины —

четыре еДИНИЦЫна одинлегковойавтомобичь•,
• колесные диски —

четыре еДИНИЦЫна одинлегковойавтомобиль;
• аккумуляторы — однаединицана одинавтомобиљ•,
• наборыавтоинструмента — однаединицана одинавтомобиль;
• аптечки — однаединицана одинавтомобиль;
Аналитическийучет по счетуведется в разрезеавтомобилейи ответственных лиц.

Внутреннееперемещениепо счетуотражается:
• припередачена другойавтомобиль;
• при передачедругомуматериальноответственномулицу вместе с автомобилем.

Выбытиесо счета 09 отражается:

• при списании автомобиляпо установленнымоснованиям;
• при установкеновых запчастейвзамен непригодныхк эксплуатации.

Основание:пункты 349—350 Инструкциик Единомупланусчетов N2 157н.

5.11. Фактическаястоимость материальныхзапасов, полученных в результате ремонта, разборки,
утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, определяетсяисходя из

следующихфакторов:
• их справедливойстоимости на дату принятия к бухгалтерскомуучету, рассчитанной

методом рыночных цен;
сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, приведение их в

состояние, пригодноедля использования.



Локн
Основание:пункты 52—60 СГС «Концептуальныеосновы бухучетаи отчетности».

5.12. Приобретенные,но находящиеся в пути запасы признаютсяв бухгалтерскомучете в оценке,

предусмотреннойгосударственнымконтрактом(договором). Если учреждениепонесло затраты,
перечисленные в пункте 102 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, стоимость запасов
увеличиваетсяна сумму данных затрат в день поступления запасов в учреждение.Отклонения
фактическойстоимости материальныхзапасов от учетнойцены отдельно в учете не отражаются,
Основание:пункт 18 СГС «Запасы».

5.13. В случаеполучения полномочийпо централизованнойзакупкезапасов расходына их доставку
до получателейсписываются на финансовыйрезультаттекущегогода в день получениядокументово
доставке.
Основание:пункт 19 СГС «Запасы».

5.14. Расходына закупку одноразовыхи многоразовыхмасок, перчаток относятся на подстатью
КОСГУ 346 «Увеличениестоимости прочихматериальныхзапасов». Одноразовыемаски и перчатки
учитываютсяна счете 105.36 «Прочиематериальныезапасы».
5.15. Приприобретениии (или) создании материальных запасов за счет средств, полученных
по разным видам деятельности, сумма вложений, сформированныхна счете КБК Х. 106.00.00(),
переводится на код вида деятельности 4 «Субсидиина выполнение государственного
(муниципального) задания».

6. Стоимостьбезвозмезднополученных нефинансовыхактивов

6.1. Данныео справедливойстоимости безвозмезднополученных
должны бытьподтвержденыдокументально:

• справками(ДРУГИМИ подтверждающимиДокументами) Росстата;
• прайс-листамизаводов-изготовителей;
• справками(Другими подтверждающимиДокументами) оценщиков;
• информацией,размещеннойв СМИ, и т.д.

нефинансовыхактивов

В случаях невозможности документального подтверждениястоимость определяетсяэкспертным
путем.

7. Затратына изготовление готовой продукции, выполнение работ,оказание услуг

7.1. Учет расходов по формированиюсебестоимостиведется раздельнопо группам видов услуг
(работ, готовойпродукции):

А) в рамкахвыполнения государственногозадания:

• высшее образование;
• прикладныенаучные исследования в областиобразования;

Б) в рамкахприносящейдоход деятельности:

высшее образование;
• профессиональноеобразование;



Локон
• изготовление готовойпродукции;

7.2. Затратына изготовление готовой продукции (выполнение работ,оказание услуг) делятся на
прямые и накладные.

В составе прямыхзатратпри формированиисебестоимостиоказания услуги, изготовления единицы
готовой продукции учитываются расходы, непосредственносвязанные с ее оказанием
(изготовлением). В том числе:

•

•

затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учреждения, непосредственноучаствующих в оказании услуги (изготовлении продукции);
списанные материальные запасы, израсходованныенепосредственнона оказание услуги
(изготовление продукции), естественная убыль;
переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб.
включительно, которыеиспользуютсяпри оказании услуги (изготовлении продукции);

сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании услуги
(изготовлении продукции);

расходы на аренду помещений, которыеиспользуются для оказания услуги (изготовления
продукции);

В составе накладных расходов при формированиисебестоимостиуслуг (готовой продукции)
учитываютсярасходы:

• затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учреждения, участвующих в оказании нескольких видов услуг (изготовлении продукции);

• материальныезапасы, израсходованныена нужды учреждения, естественная убыль;
• переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб.

включительно в случаеих использования для изготовления нескольких видов продукции,
оказания услуг;

• амортизацияосновных средств, которые используютсядля изготовления разных видов
продукции, оказания услуг;

• расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживаниемнефинансовыхактивов;

7.3. Накладныерасходы распределяются между себестоимостьюразных видов услуг (готовой
продукции) по окончании месяца пропорциональнопрямым затратам на оплату труда в месяце
распределения.

7.4. В составе общехозяйственныхрасходовучитываются расходы, распределяемыемежду всеми
видами услуг (продукции):

расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников
учреждения, не принимающих непосредственногоучастия в оказании услуги (изготовлении
продукции): административно-управленческого, административно-хозяйственногои

прочегообслуживающегоперсонала;
• материальныезапасы, израсходованныена общехозяйственныенужды учреждения (в том

числе в качестве естественной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не связанные
напрямуюс оказанием услуг (изготовлением готовойпродукции);



Локн
•

•

•

•

•

переданныев эксплуатациюобъекты основных средств стоимостью до 10 000 руб.
включительно на цели, не связанные напрямуюс оказанием услуг (изготовлением готовой
продукции);

амортизацияосновных средств, не связанных напрямуюс оказанием услуг (выполнением
работ,изготовлением готовойпродукции);
коммунальныерасходы;
расходына услуги связи;
расходына транспортныеуслуги;
расходына содержаниетранспорта, зданий, сооруженийи инвентаряобщехозяйственного
назначения;
расходына охрануучреждения;
расходына прочиеработыи услуги, на общехозяйственныенужды.

Общехозяйственныерасходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяц),

распределяются:

• в части распределяемыхрасходов — на себестоимостьреализованнойготовой продукции,
оказанных работ, услуг пропорциональнопрямым затратамна единицууслуги, работы,
продукции;
в части нераспределяемыхрасходов— на увеличениерасходовтекущегофинансовогогода
(КБК Х.401.20.000).

7.5. Расходами, которыене включаются в себестоимость(нераспределяемые расходы) и сразу
списываются на финансовыйрезультат(счет КБК Х.401.20.000), признаются:

•

•

•

расходына социальное обеспечениенаселения;
расходына транспортныйналог;
расходына налог на имущество;
штрафыи пени по налогам, штрафы, пени, неустойкиза нарушениеусловийдоговоров;
амортизацияпо недвижимому и особоценномудвижимому имуществу, котороезакреплено
за учреждениемили приобретеноза счет средств, выделенных учредителем;

7.6. Себестоимостьуслуг (готовой продукции) за отчетныймесяц, сформированнаяна счете КБК
Х. 109.60.()()0, списывается в дебетсчета КБК X.401.lO.131 «Доходыот оказания платных услуг
(работ)» в последнийдень месяца за минусом затрат, которые приходятся на незавершенное
производство.

7.7. Долязатратна незавершенноепроизводстворассчитывается:
• в части услуг — пропорциональнодоле незавершенныхзаказов в общемобъемезаказов,

выполняемых в течение месяца;
• в части продукции

— пропорциональнодоле неготовых изделийв общемобъемеизделий,
изготавливаемых в течение месяца.

Основание:пункт 135 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, пункты 20, 28, 33 СГС «Запасы».

8. Расчеты с подотчетными лицами



лок
8.1. Денежныесредствавыдаются под отчет на основании приказа руководителяили служебной
записки, согласованнойс руководителем.Выдачаденежных средствпод отчет производитсяпутем:

• перечисления на зарплатную карту материальноответственного лица (только после
предоставления отчётного документа квитанции, чека на оплату и др., и приказа на
возмещение суммы, подписанного директором).

8.2. Учреждениевыдает денежные средствапод отчет штатным сотрудникам, а также лицам,

которыене состоят в штате, на основании отдельного приказаруководителя.Расчетыпо выданным
суммам проходятв порядке, установленномдля штатных сотрудников.

8.3. Предельнаясумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы
устанавливаетсяв размере20000 (двадцать тысяч) руб.На основании распоряженияруководителяв
исключительных случаях сумма может быть увеличена, но не болеелимита расчетовналичными
средствамимеждуюридическимилицами в соответствии с указаниемЦентральногобанка.

Основание:пункт 4 УказанийЦБот 09.12.2019 N2 5348-У.

8.4. Денежныесредствавыдаются под отчет на хозяйственныенужды на срок, которыйсотрудник
указал в заявлении на выдачу денежных средствпод отчет, но не более 10 рабочихдней.по
истечении этого срокасотрудникдолжен отчитаться в течение не позднее 10 рабочихдней.
8.5. Принаправлениисотрудниковучреждения в служебныекомандировкина территорииРоссии
расходы на них возмещаются в размере, установленном Порядкомоформленияслужебных
командировок(приложение 8). Возмещениерасходовна служебныекомандировки, превышающих
размер, установленныйуказанным Порядком, производится по фактическимрасходам за счет

средствот деятельности, приносящейдоход, с разрешенияруководителяучреждения(оформленного
приказом).

8.6. Предельныесроки отчета по выданным доверенностямна получение материальныхценностей
устанавливаютсяследующие:

• в течение 10 календарныхднейс момента получения;
• в течение трехрабочихднейс момента полученияматериальныхценностей.

8.7 Авансовыеотчеты хранятсяи формируютсяв хронологическомпорядкев последнийдень
отчетного месяца.

9. Расчеты с дебиторамии кредиторами

9.1. Денежныесредстваот виновных лиц в возмещение ущерба, причиненногонефинансовым
активам, отражаютсяпо коду вида деятельности «2» — приносящаядоход деятельность (собственные
доходы учреждения).

Возмещениев натуральнойформеущерба, причиненногонефинансовымактивам, отражаетсяпо
коду вида финансовогообеспечения(деятельности), по которомуактивы учитывались.

9.2. Задолженностьдебиторовв виде возмещения эксплуатационных и коммунальных расходов
отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов поставщиков
(подрядчиков), Бухгалтерскойсправки(ф. 0504833).



Локн
10. Расчеты по обязательствам

10.1. К счету КБК Х.ЗOЗ.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет»применяются
дополнительные аналитические коды:

1 — «Государственнаяпошлина» (КБК Х.ЗОЗ.15.000);
2 — «Транспортныйналог» (КБК Х.З03.25.000);
3 — «Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам» (КБК Х.ЗOЗ.З5.000);

10.2. Аналитическийучет расчетов по пособиями иным социальным выплатам ведется в разрезе
физическихлиц — получателейсоциальных выплат.

10.3. Аналитический учет расчетовпо оплате труда ведется в разрезе сотрудников и других
физическихлиц, с которымизаключены гражданско-правовыедоговоры.

11.Дебиторскаяи кредиторскаязадолженность

11.1. Дебиторскаязадолженность списывается с учетапосле того, как комиссия по поступлениюи
выбытиюактивов признаетее сомнительнойили безнадежнойк взысканию в порядке, утвержденном
положением о признании дебиторскойзадолженности сомнительной и безнадежнойк взысканию.
Основание:пункт 339 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, пункт 1 СГС «Доходы».
11.2. Кредиторскаязадолженность, не востребованнаякредитором, списывается на финансовый
результатна основании решения инвентаризационнойкомиссии о признании задолженности
невостребованной.Одновременносписанная с балансовогоучета кредиторскаязадолженность
отражаетсяна забалансовомсчете 20 «Задолженность, не востребованнаякредиторами».

С забалансовогоучета задолженность списывается на основании решения инвентаризационной
комиссии учреждения:

• по истечении 2 лет отражениязадолженности на забалансовомучете;
• по завершениисрокавозможного возобновленияпроцедурывзыскания задолженности —

согласно действующемузаконодательству;
• при наличии документов, подтверждающихпрекращениеобязательствав связи со смертью

(ликвидацией) контрагента.

Основание:пункты 371, 372 Инструкциик Единомуплану счетов лг2 157н.

12. Финансовый результат

12.1. Доходыот предоставленияправапользования активом (арендная плата) признаютсядоходами
текущего финансовогогода с одновременнымуменьшениемпредстоящих доходов равномерно
(ежемесячно) на протяжениисрокапользования объектомучетааренды.

Основание:пункт25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы».
12.2. Доходыот оказания платных услуг по долгосрочнымдоговорам (абонементам), срок
исполнения которыхпревышаетодин год, признаютсяв учете в составе доходов будущихпериодовв
суммедоговора.Доходыбудущихпериодовпризнаютсяв текущих доходах равномернов последний



ЛОК
день каждого месяца в разрезекаждого договора (абонемента). Аналогичныйпорядок признания
доходов в текущем периоде применяется к договорам, в соответствии с которыми услуги
оказываются неравномерно.

Основание:пункт 301 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н, пункт 11 СГС «Долгосрочные
договоры».

12.3. В отношении платных услуг, по которымсрокдействиядоговораменее года, а даты начала и

окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, учреждение применяет
положения СГС «Долгосрочныедоговоры».

Основание:пункт 5 СГС «Долгосрочныедоговоры».

12.4. В случае исполнения договорастроительногоподряда учреждениеопределяетпроцент
исполнения договорав целях признания доходов в текущем периодекак соотношение расходов,
понесенных в связи с выполненным на конец отчетного периодаобъемомработи предусмотренных
сводным сметным расчетом, и общейвеличины расходовпо долгосрочномудоговорустроительного
подряда, предусмотреннойсводным сметным расчетом.

Основание:пункт 6 СГС «Долгосрочныедоговоры».

12.5. Учреждениеосуществляет все расходы в пределах установленных норм и утвержденногона
текущийгод плана финансово-хозяйственнойдеятельности:

• на междугородныепереговоры, услуги по доступу к интернету — по фактическомурасходу;
• пользование услугами сотовой связи по лимиту, утвержденномураспоряжением

учредителя.

12.6. В составе расходовбудущихпериодовна счете КБК Х.401.50.000 «Расходыбудущихпериодов»
отражаются:

•

расходына страхованиеимущества, гражданскойответственности;
отпускные, если сотрудник не отработалпериод, за которыйпредоставилиотпуск;
взносы на капремонтмногоквартирныхдомов;
упущенная выгода от сдачи объектовв арендуна льготных условиях;

Расходыбудущихпериодов списываются на финансовыйрезультат текущего финансовогогода
равномернопо 1/12 за месяц в течение периода, к которомуони относятся.

По договорамстрахованияпериод, к которомуотносятся расходы, равен сроку действиядоговора.
По другим расходам, которые относятся к будущимпериодам, длительность периода
устанавливаетсяруководителемучрежденияв приказе.

Основание:пункты 302, 302.1 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н.

12.7. В учреждениисоздаются:

резерврасходовпо выплатам персоналу.Порядокрасчетарезерваприведен в приложении



Локон
• резервпо искам, претензионнымтребованиям— в случаекогда учреждение является

сторонойсудебногоразбирательства.Величина резерва устанавливаетсяв размере
претензии, предъявленнойучреждениюв судебномиске либов претензионныхдокументах
досудебногоразбирательства.В случае если претензии отозваны или не признанысудом,
суммарезервасписывается с учета методом «красноесторно»;
Резервпо обязательствам, возникающим припоступлениитоваров, работ, услуг, закупка
которыхосуществляетсячерезЕИС в сферезакупок, создается, если фактическаяприемка
осуществляетсяранееразмещения(подписания) в ЕИС документао приемкепоставленного
товара(переданного результатаработ,оказаннойуслуги).

Датойпризнаниярезервав бухгалтерскомучете является датафактическойпоставки товара
(выполнения работ,оказания услуг).

Резервотражаетсяпо кредитусоответствующихсчетов аналитического учетасчета 0 401 60 000

«Резервыпредстоящихрасходов»с одновременнымотражениемсуммыотложенного обязательства
на соответствующемсчете аналитического учета счета 0 502 99 000 «Отложенныеобязательства»на
основании полученныхот контрагентапервичных документов(накладных, актов, УПД) и решения
комиссии учреждения(ф. 0510441).

Резервсписывается после подписания в ЕИС документао приемке— при признаниизатрати (или)
при признаниикредиторскойзадолженности по выполнению обязательства, по которомурезервбыл
создан. Уточнение ранеесформированногорезерваотражаетсяна дату его расчетадополнительной
бухгалтерскойзаписью (увеличение резерва). В случаеизбыточностисуммы признанногорезерва
или в случае прекращениявыполнения условийпризнаниярезерва, неиспользованнаясуммарезерва
списывается с отнесением на уменьшениерасходов(финансового результата)текущегопериода
(уменьшение резерва).

Резервпо убыточнымдоговорнымобязательствамсоздается, если изменились условиядоговора
по независящим от учрежденияпричинам, вследствие чего появилась вероятностьубыточности
заключенного договора.Основаниедля создания резерва

— финансово-экономическоеобоснование
от планового отдела, доказывающее,что затратына исполнениедоговорапревышаютдоход по нему.
Суммарезерваравнаразницемеждупредполагаемымидоходами и расходами, увеличенной
на суммусанкцийпо договору.

•

•

Резервна демонтаж основных средствсоздается в случае, когда по договору(соглашению)
или по законодательствуучреждениеобязанозаплатить за разборкуи утилизациюосновного
средстваи восстановить участок, на которомбылрасположенобъект.Величинарезерва
устанавливаетсяна основании расчетапланового отдела о предполагаемыхзатратах
на утилизацию объектаи восстановление участка.
Резервна оплату обязательств, по которымнет документов, создается в последнийрабочий
день отчетного кварталав случае, когда на этот день в бухгалтериюне поступилипервичные
документыот контрагентов.Суммарезерваустанавливаетсяна основаниирасчетапланового
отдела. Расчетпроизводитсяна основании данных о фактическиоказанных услугах,
выполненных работахили поставленных товарах.
Резервпо сомнительным долгам отражаетсяна забалансовомсчете ()4 и равенсумме
числящейсяна нем дебиторскойзадолженности. На балансовыхсчетах резервне отражается.

Основание:пункты 302, 302.1 Инструкциик Единомупланусчетов N2 157н, пункты 7, 21 СГС
«Резервы», пункт 10 СГС «Выплатыперсоналу».



Локон
12.8. Доходыот целевых субсидийпо соглашению, заключенномуна срок болеегода, учреждение
отражаетна счетах:

401.41 «Доходыбудущихпериодовк признанию в текущем году»;
401.49 «Доходыбудущихпериодовк признанию в очередныегоды».

Основание:пункт 301 Инструкциик Единомуплану счетов N2 157н.

13. Санкционированиерасходов

Принятиек учету обязательств(денежных обязательств) осуществляетсяв порядке, приведенномв

приложении9.

14. События после отчетной даты

Признаниев учете и раскрытие в бухгалтерскойотчетности событий после отчетной даты
осуществляетсяв порядке, приведенномв приложении16.

15. Представительскиерасходы

15.1. К представительским расходам относятся расходы, связанные с официальнымприемом и

обслуживаниемпредставителейдругих организаций, участвующих в переговорахв целях
установленияи поддержаниясотрудничества, обменаопытом. А именно расходы:

• на официальныйприемили обслуживание:завтрак, обедили иное аналогичноемероприятие
для участников мероприятия;
буфетноеобслуживаниево времямероприятия, в том числе обеспечениепитьевой водой,
напитками;

• обеспечениеучастников канцелярскимипринадлежностями;
транспортноеобеспечениедоставки участников к местумероприятияи обратно.

15.2. Документами, подтверждающимиобоснованностьпредставительскихрасходов, являются:

• приказ руководителяучреждения о проведениимероприятияи назначении ответственного
за него;

• смета предстоящихрасходовна мероприятие;
• отчет о представительских расходах, составленный сотрудником, ответственным за

мероприятие;
• первичныедокументы о произведенныхрасходах.

VI. Инвентаризацияимущества и обязательств

1. Инвентаризациюимущества и обязательств(в том числе числящихся на забалансовыхсчетах), а

также финансовыхрезультатов(в том числе расходов будущихпериодов и резервов) проводит
постоянно действующаяинвентаризационнаякомиссия. Порядоки графикпроведения
инвентаризации 10.приведены в приложении
В отдельных случаях (при смене материальноответственных лиц, выявлении фактовхищения,стихийных бедствияхи т. д.) инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая
комиссия, состав которойутверждаетсяотельным приказомруководителя.



Локон
Основание:статья 11 Законаот ()6.12.2011 N2 402-ФЗ, разделVIII СГС «Концептуальныеосновы
бухучетаи отчетности».

2. Составкомиссии для проведениявнезапнойревизиикассы приведенв приложении4.

З. Руководителямиобособленных структурных подразделенийучреждения создаются
инвентаризационныекомиссии из числа сотрудниковподразделенияприказомпо подразделению.

VII. Порядокорганизациии обеспечениявнутреннего финансовогоконтроля

1. Внутреннийфинансовыйконтроль в учрежденииосуществляеткомиссия. Помимо комиссии,
постоянный текущийконтроль в ходе своей деятельности осуществляютв рамках своих
полномочий:

руководительучреждения, его заместители;
• главный бухгалтер, сотрудникибухгалтерии;
• юрисконсульт;
• иные должностные лица учрежденияв соответствии со своими обязанностями.

2. Положениео внутреннемфинансовомконтролеи графикпроведениявнутреннихпроверок
финансово-хозяйственнойдеятельности приведен в приложении 14.

Основание:пункт 6 Инструкциик Единомуплану счетов 157н.

VIII. Бухгалтерская(финансовая) отчетность

Дляобособленныхструктурныхподразделений, наделенных частичными полномочиями по ведению
бухучета, устанавливаютсяследующие срокипредставлениябухгалтерскойотчетности:

квартальные— до 10-го и 25-го числа месяца, следующегоза отчетным периодом;

годовой— до 30 январягода, следующегоза отчетным годом.

Обособленнымиструктурнымиподразделениямиотчетность представляется главномубухгалтеру
учреждения.

1. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств
определяетсяпрямым методом и рассчитываетсякак разница между всеми денежными притоками
учрежденияот всех видов деятельности и их опоками.

Основание:пункт 19 СГС «Отчето движении денежных средств».

2. Бухгалтерскаяотчетность формируетсяи хранится в виде электронного
информационнойсистеме АИСБП, ГИС ЕИАСБУ СПб, 1 С Сводотчетов

Бумажнаякопия комплекта отчетности хранится
Основание:часть 7.1 статьи 13 Законаот 06.12.2011 N2 402-ФЗ.

у главного

ж. Порядок передачи документов бухгалтерского

документа в

бухгалтера.

учета
при смене руководителя и главного бухгалтера



Локон
1. Присмене руководителяили главного бухгалтераучреждения(далее — увольняемыелица) они
обязаныв рамкахпередачидел заместителю, новомудолжностномулицу, иному уполномоченному
должностномулицу учреждения(далее —

уполномоченноелицо) передатьдокументыбухгалтерского
учета, а также печати и штампы, хранящиесяв бухгалтерии.
2. Передачабухгалтерскихдокументови печатей проводитсяна основании приказаруководителя
учреждения, осуществляющегофункциии полномочия учредителя(далее — учредитель).

З. Передачадокументовбухучета, печатей и штампов осуществляется при участии комиссии,
создаваемойв учреждении.

Прием-передачабухгалтерскихдокументовоформляетсяактом приема-передачибухгалтерских
документов.К акту прилагаетсяпереченьпередаваемыхдокументов с указаниемих количества и
типа.

Акт приема-передачидел должен полностью отражатьвсе существенныенедостатки и нарушенияв
организацииработыбухгалтерии.
Акт приема-передачи подписывается уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами
комиссии.

Принеобходимостичлены комиссии включают в акт свои рекомендациии предложения, которые
возникли приприеме-передачедел.

4. В комиссию, указанную в пункте З настоящего Порядка, включаются сотрудники учрежденияи
(или) учредителяв соответствии с приказомна передачубухгалтерскихдокументов.

5. Передаютсяследующиедокументы:

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

учетная политика со всеми приложениями;
квартальныеи годовые бухгалтерскиеотчеты и балансы, налоговые декларации;
по планированию, в том числе план финансово-хозяйственнойдеятельности учреждения,
государственноезадание, план-графикзакупок, обоснованияк планам;
бухгалтерскиерегистры синтетического и аналитического учета: книги, оборотные
ведомости, карточки, журналыопераций;
налоговые регистры;
по реализации:книги покупок и продаж, журналы регистрациисчетов-фактур, акты, счета-
фактуры, товарныенакладные и т. д.;
о задолженности учреждения, в том числе по кредитами по уплате налогов;
о состоянии лицевых и банковскихсчетов учреждения;
о выполнении утвержденногогосударственногозадания;
по учету зарплаты и по персонифицированномуучету;
по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, денежные
документыи т. д.;
акт о состоянии кассы, составленныйна основании ревизиикассы и скрепленныйподписью
главного бухгалтера;
обусловияххраненияи учетаналичных денежных средств;
договорыс поставщиками и подрядчиками, контрагентами, арендыи т. д.;
договорыс покупателямиуслуг и работ,подрядчикамии поставщиками;



Локон
•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

учредительныедокументы и свидетельства: постановка на учет, присвоениеномеров,
внесение записейв единыйреестр, коды и т. п.;
о недвижимом имуществе, транспортныхсредствахучреждения:свидетельства о праве
собственности, выписки из ЕГРП, паспортатранспортныхсредстви т. п.;
обосновных средствах, нематериальныхактивах и товарно-материальныхценностях;
акты о результатахполной инвентаризацииимущества и финансовыхобязательств
учрежденияс приложениеминвентаризационныхописей, акта проверкикассы учреждения;
акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторскойи кредиторской
задолженности, переченьнереальныхк взысканию сумм дебиторскойзадолженности с

исчерпывающейхарактеристикойпо каждойсумме;
акты ревизийи проверок;
материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданныхв правоохранительные
органы;
договорыс кредитнымиорганизациями;
бланкистрогойотчетности;
иная бухгалтерскаядокументация, свидетельствующаяо деятельностиучреждения.

6. Приподписании акта приема-передачиприналичии возраженийпо пунктам акта руководительи
(или) уполномоченноелицо излагают их в письменнойформев присутствиикомиссии.
Члены комиссии, имеющие замечания по содержаниюакта, подписывают его с отметкой«Замечания
прилагаются».Текст замечаний излагается на отдельном листе, небольшиепо объемузамечания
допускаетсяфиксироватьна самом акте.

7. Акт приема-передачиоформляетсяв последнийрабочийдень увольняемоголица в учреждении.

8. Акт приема-передачидел составляется в трех экземплярах: 1-й экземпляр
— учредителю

(руководителю учреждения, если увольняетсяглавный бухгалтер), 2-й экземпляр— увольняемому
лицу, 3-й экземпляр— уполномоченномулицу, котороепринималодела.

Главныйбухгалтер Ю.Н.Моргунова

49YdU*


